Città del Vaticano - Milano 2009, 37 ss. 

[57] Per Efeso 431: THEODOSII II Sacra ad Cyrillum et episcopos metropolitanos, 

2, in ACO, I: Concilium Vniuersale Ephesenum, I, 1, ed. E. SCHWARTZ, de Gruyter, 

Berolini-Lipsiae 1927, 115. Ma così pure Efeso 449: THEODOSII II Epistula ad Dioscorum, 

1157 

in ACO, II: Concilium Vniuersale Chalcedonense, I, 1, ed. E. SCHWARTZ, de Gruyter, 

Berolini-Lipsiae 1935, 168. 19-20; Calcedonia 451: MARCIANI Sacra ad omnes episcopos, 

ACO, II, I, 1, 27-28. Per la sollecitazione rivolta agli episcopati occidentali tramite la sede 

apostolica in occasione del concilio Costantinopolitano del 680: CONSTANTINI IV Sacra 

ad Donum sanctissimum archiepiscopum antiquae nostrae Romae, in ACO, ser. II, vol. II: 

Concilium Vniuersale Constantinopolitanum tertium, I, 2 ss. Cfr. P. CONTE, Regesto delle 

lettere dei papi del secolo VII, in Chiesa e Primato nelle lettere dei papi del secolo VII (cit. 

nota 47), n° (220), 469. 

[58] J. HAJJAR, Le synode permanent (σύνοδος ἐνδημοῦσα) dans l’Église byzantine 

des origines au XIe siècle, Rome 1962; cfr. anche G. DAGRON, Naissance d’une capitale. 

Constantinople et ses institutions de 330 à 451, Paris 1974, 461 ss. Per funzione di sede 

d’appello, assunta dal vescovo della Nuova Roma, si potrà vedere MORINI, Il primato della 

sede di Costantinopoli, cit. nota 34. 

[59] Οὐκ ἔνι δυνατὸν εἰς τοὺς Χριστιανοὺς, ἐκκλησίαν ἔχειν καὶ βασιλέα οὐκ ἔχειν: 

così l’epistola del patriarca ecumenico al gran principe moscovita Vasilij I: in Acta et 

Diplomata Graeca Medii Aevi Sacra et Profana, II: Acta Patriarchatus Constantinopolitani. 

MCCCXV-MCCCCII, edd. F. MIKLOSICH - I. MÜLLER, Gerold, Vindobonae 1862, n° 

447, 191. 

[60] Per le fonti al riguardo, si veda nota 10. 

[61] Quis enim nesciat aut non advertat id quod a principe apostolorum Petro 

Romanae ecclesiae traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari nec 

superduci aut introduci aliquid quod aut auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere 

videatur exemplum, praesertim cum sit manifestum in omnem Italiam, Gallias, Spanias, 

Africam, atque Siciliam et insulas interiacentes nullum instituisse ecclesias, nisi eos quos 

venerabilis apostolus Petrus aut eius successores constituerunt sacerdotes. Aut legant si in 

his provinciis alius apostolorum invenitur aut legitur docuisse. Qui si non legunt, quia 

nusquam inveniunt, oportet eos hoc sequi, quod ecclesia Romana custodit: Epistula ad 

Decentium episcopum Eugubinum, 2, ed. R. CABIÉ, La lettre du Pape Innocent Ier à